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Idrætten på plads
Efter mange og lange forhandlinger er kulturministeren og idrættens orga­

nisationer nu blevet enige om en ny fordeling af tipsmidlerne på idrætsområ­
det. Med den nye aftale, har kulturministeren sejret i det spegede spil om tips- 
og lottomidlerne, hvor idrætten blev stillet overfor et krav om en øget social 

ansvarlighed.

Det blev en lang og sej kamp, hvor idrættens organisationer fra starten var 
trængt i defensiven, fordi man fra alle sider har sat fokus på idrættens tipsmid­
ler, og nærmest pr. automatik har antaget, at organisationerne ikke forvaltede 
pengene ordentligt. Det blev tilbagevist af to rapporter. Først med penge­
strømsanalysen af idrættens tipsmidler, og siden hen af rigsrevisionens revisi­

onsrapport, der ikke gav ministeren anledning til at kræve indgreb.

Det er en forudsætning for aftalen, at kulturministeren formår at få den 
igennem i sin helhed i forhandlingerne med Folketingets partier, og meget 
tyder på, at det vil lykkes ministeren. De borgerlige partier har meldt positivt 
ud, og partierne til venstre i Folketingssalen er også taget i ed. Dermed er det 
lykkedes kulturministeren at sikre det brede forlig, han ønskede ved Folketin­

gets idrætspolitiske debat i marts 1997.

Tilbage står nu at få de andre beløbsmodtagere med på aftalen. Kampen 
om idrættens tips- og lottomidler er således blevet fulgt opmærksomt fra sideli­
nien, af bl.a. de humanitære organisationer, som hidtil har modtaget tips- og 

lottomidler fra omsætningsdelen.

De raser nu over, at idrætten har indgået en aftale med kulturministeren 
udenom dem, og beskylder idrættens organisationer for at løbe fra en aftale, 
der skulle sikre dem en stigning, mens idrætten skulle ligge på det samme 

niveau. Men her må idrætten melde hus forbi.

Som forhandlingerne med kulturministeren skred frem i løbet af efteråret, 

og i takt med at kulturministeren fik sat størrelser på de beløb som idrættens 
organisationer skulle aflevere til en social indsats, faldt forudsætningen for en 

sådan aftale væk.

I forhandlingerne har idrætten været under et hårdt pres, og man har ikke 
modtaget megen opbakning fra de humanitære organisationer, der som tilskue­

re har ventet på, at idrætten blev skåret i tipsmidler.

Som en konsekvens har de humanitære organisationer varslet et stormløb 
på kulturministeren for at få ændret på fordelingsnøglen til deres fordel. Chan­
cen for at det vil lykkes dem er lille, for med aftalen med idrætten på plads, står 
kulturministeren stærkt i forhandlingerne, når den sidste del af puslespillet om 

en ny tips- og lottolov skal forhandles på plads i de kommende uger.

John Thrane, redaktør, DFIF.
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Idrætten bøjede sig
A f John Thrane

Idrættens organisationer - 

repræsenteret ved Idrættens 

Fællesråd - har nu sagt ja til 

Kulturminister Ebbe Lund- 

gaards forslag til en ny tips- 

og lottolov. Idrætten mister 

44 mill. kr. i tips og lottotil­

skud.

Idrættens organisationer skal til­
sammen aflevere 43,35 millioner 
kroner til socialt idrætsarbejde.

Det blev resultatet af en aftale mel­
lem kulturminister Ebbe Lundgaard 
(R) og Idrættens Fællesråd om en 
omfordeling af idrættens tipsmidler. 
Aftalen kom i hus den 7. januar, og 
dermed sejrede kulturministeren over 
Danmarks Idræts-Forbund (DIF), Dan­
ske Gymnastik- og Idrætsforeninger 
(DGI) samt Dansk Firmaidrætsfor­
bund (DFIF), som må af med hen­
holdsvis ca. 21, 20,5 og 2,5 mill. kr.

Sejr for ministeren
Dermed er der også sat et fore­

løbigt punktum i det 9 måneder lange 
ping-pong spil mellem ministeren og 
idrættens organisationer, hvor minis­

teren har spillet på, at idrætten skulle 
udvise større social ansvarlighed. I 
modsat fald ville idrætten miste yder­
ligere tipsmidler.

Ebbe Lundgaard erklærer sig til­
freds med aftalen, idet der også bliver 
oprettet en Idrættens Udviklingsfond, 
med 20 mill. kr. i kassen, hvor mini­

steriet og organisationerne hver skal 
bidrage med 10 mill. kr. Altså 20 milli­

oner kroner i alt. Pengene hertil skal 
bruges på særlige initiativer overfor 

grupper, der ikke engagerer sig i det 
traditionelle foreningsliv.

- Jeg er tilfreds med aftalen. Vi 
har nu fået reguleret en god del af 

den store stigning i tipsmidlerne, de 
store idrætsorganisationer har fået,

og så er der - ikke mindst - skabt 

mulighed for at regeringen nu selv 
kan føre en aktiv idrætspolitik. Jeg 
forventer mig meget af den nye 
udviklingsfond, siger Ebbe Lundga­
ard, der agter at lægge administratio­
nen af den nye fond over hos Lokale 
& Anlægsfonden.

Forventer arbejdsro
Omvendt er idrættens formænd 

ikke ovenud tilfredse med aftalen, 
men DFIFs formand Tage Carlsen 

betegner dog aftalen som til at leve 
med.

M inus på 43,35 mill. kr.
Aftalen betyder, at DIF, DGI og 

DFIF får reduceret deres tilskud med 
i alt 43,35 millioner kroner. Disse 
midler bliver overført til:

* Idrættens Udviklingsfond: 10 mill. 
kr.
* Styrkelse af Lokale- og anlægs­
fonden: 10,6 mill. kr.
* Tipspuljer til Færøerne og Grøn­
land: 6,9 mill. kr.
* Omlægning af Tipstjenestens 
udlodninger til ren overskudsud­
lodning: 10,6 mill. kr.
* Idrættens Fællesråd påtager sig 
ansvaret for TRIM og FMI, som i 
øjeblikket finansieres af Kulturmini­
steriet: 5,25 millioner kroner.

Hertil kommer, at de tre hovedor­
ganisationer skal fastholde beløbene 
til de målrettede sociale indsatser på 
i alt 23,2 millioner kroner, som orga­
nisationerne tidligere har meldt ud, 
at man vil sætte i gang.

Kulturminister Ebbe Lundgaard sejrede i 
spillet om idrættens tipsmidler.
Arkivfoto. Sportfoto.

- Når det nu ikke kunne være 
anderledes, var det det bedste resul­
tat vi kunne opnå. Men jeg forventer 
så også, at idrætten nu får arbejdsro, 
og at ministeren ikke kommer igen 
med nye krav. Nu har idrætten vist 
sin gode vilje, siger Tage Carlsen.

Aftalen med idrætten er en del af 
en større manøvre for at få en bred 
politisk opbakning bag Ebbe Lundga­
ard forslag til en ny tips- og lottolov. 
Både Venstre og de Konservative vil 
ikke afvise aftalen, men en statslig 
udviklingsfond er ikke de borgerliges 
kop te.

- Aftalen ser fornuftig ud. En ny 
fælles fordelingsnøgle for tipsmidler­
ne, overdragelse af opgaver fra Kul­
turministeriet til idrætten samt en 
styrkelse af Lokale- og Anlægsfonden 
er alle forslag, som det Konservative 
Folkeparti kan støtte, men vi må 
diskutere den statslige udviklings­

fond, siger de Konservatives idræts­
ordfører, Brian Mikkelsen.

Der henstår endnu et par spørgs­
mål før end aftalen er helt på plads. 
Der er således ikke opnået enighed 
med ministeren om hvornår den nye 

fordeling skal træde i kraft. Ebbe 
Lundgaard siger august 1998, hvori­
mod idrættens organisationer siger 
august 1999, af hensyn til Tipstjene­
stens regnskabsår og organisationer­
nes budgetter. Det ligger desuden 
heller ikke fast, om der skal vælges en 

helt ny bestyrelse til den nye udvik­
lingsfond, eller om Lokale- og An­
lægsfondens bestyrelse skal fordele 
pengene.

For DFIFs vedkommende betyder 
aftalen, at firmaidrætten mister 
omkring 2,5 mill. kr. i tilskud. Hvor 
disse penge skal findes på DFIFs 

budget er for tidligt at svare på.
- Det kan vi ikke sige på nuværen­

de tidspunkt. Men det er da klart, at 
vi skal til at skære et eller andet sted, 
siger Tage Carlsen.
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Garden trak op og bød de 
delegerede velkommen til 

DFIFs repræsentantskabs­
møde i ROFI-Centret 

i Ringkøbing. 
Foto. Bendt Christiansen.

A f John Thrane

Varm . v e lk o m s t  i
Kurven for stigningen i medlems­

tallet i DFIF er fladet ud de sid­
ste to år, men det var alligevel 

en tilfreds formand for DFIF, Tage 
Carlsen, der på hjemmebane i ROFI- 
Centret i Ringkøbing kunne indlede 
den mundtlige beretning med at byde 
velkommen til to nye foreninger i DFIF, 
Løgstør Firma Idræt og Skanderborg 
Firma og Familie Idræt. Dermed nær­
mer DFIF sig 90 lokalforeninger.

Den københavnske firmaidræt varmt 

modtaget ved rep.-mødet i ROFI. Strid med 

minister om revision tips- og lottoloven.

Velkommen til 
DGI Firmaidræt

- Også er det med stor glæde, at 
jeg kan byde velkommen til knap
90.000 nye medlemmer fra de tre 
københavnske firmaidrætsunioner, 
hvis medlemskab af DFIF vil blive en 
realitet fra den 1. januar 1999, sagde 
Tage Carlsen, som i den mundtlige 
beretning redegjorde grundigt for 
hele forhandlingsforløbet for overflyt­
ningen af de tre firmaidrætsunioner 
KFIU, FKBU og LTFU fra DGI til DFIF.

Kort fortalt går aftalen ud på, at

de københavnske unioner fra den 1. 
januar 1999 er fuldgyldige medlem­
mer af DFIF. I en femårig overgangs­
periode overtager DFIF den mellem 
DGI Firmaidræt og DGI aftalte økono­
miske model, der giver de køben­
havnske unioner et tilskud på kr. 10 
miil. Fra den 1. januar 1999 overfører 
DGI til DFIF hvad der svarer til 1 % af 
det modtagne tips-lotto tilskud, hvil­
ket i dagens penge svarer til ca. 5 

miil. kr. pr. år.
DFIF har også forpligtet sig til, at 

arbejde for, at de københavnske fir­

maidrætsunioner i tiden efter udløbet 
af aftalen skal have et større tilskud 
end det, de ville kunne forvente at få 
efter den nugældende tilskudsnøgle. 
Der kan ikke søges yderligere tilskud 
fra DFIF, ligesom det blev besluttet, 
at Københavns Firma Sport stadig 
skulle bestå som en selvstændig sam­
menslutning.

- 1998 vil naturligt blive et over­
gangsår, hvor det er vigtigt, at alle 
fremtidige samarbejdspartnere træk­

ker i arbejdstøjet for at sikre, at den­
ne historiske aftale også vil blive den 
milepæl, som den fortjener i et idræts­
historisk perspektiv, sagde Tage Carl­
sen, der imødegik de kritiske røster, 
især fra landsdel øst, omkring forløbet 
af forhandlingerne med DGI og DGI 
Firmaidræt.

Ringkøbings borgmester Hans Østerga- 
ard (tv), kunne hilse på den samlede 
danske idrætstop i Rofi-Centret. Fra ven­
stre DIFs formand Kai Holm, DGIs for­
mand Leif Mikkelsen og DFIFs formand 
Tage Carlsen.
Foto. Bendt Christiansen.



Timingen i orden
- 1 styrelsen er vi klar over, at man 

egentlig skylder dette møde en und­

skyldning, ja måske står vi endog til 
"spanking". For på mange møder i 
organisationen, har vi lovet, at der 
ikke vil blive indgået aftaler med DGI 
og DGI Firmaidræt inden repræsen­
tantskabet var blevet spurgt, sagde 
Tage Carlsen.

- Vi følte dog, at vi var tvunget til 
at smede mens jernet var varmt. Sty­
relsen følte at timingen var i orden, 

ikke mindst i lyset af forhandlingerne 
omkring en revision af tips- og lottolo­
ven, sagde Tage Carlsen, med hen­
visning til truslen om, at idrætten vil­
le miste tipstilskud ved en revision, 
og at DGI i så fald ikke ville være så 
forhandlingsvillige på et senere tids­
punkt.

Næse til styrelsen
Kommentarerne udeblev da heller 

ikke, og Niels Gregersen fra Frede­
riksborg Amt kritiserede dels den 
skriftlige beretning for at være for 
tynd og overfladisk, dels at styrelsen 
løb fra løftet om at spørge repræsen­
tantskabet før beslutningen blev 
taget.

- Den skriftlige beretning var utro­
lig tynd, men den blev heldigvis løftet 
af en god mundtlig beretning. 
Omkring optagelsen af DGI Firma­
idræt vil jeg understrege, at vi i lands­
del øst hilser de tre unioner hjertelig 
velkommen, men at vi misbilliger 
måden det er foregået på, sagde 
Niels Gregersen, der fik dirigent 
Knud Johansen til at læse en skriftlig 
resulotion op for forsamlingen, der 
gav en næse til styrelsen. Næsen tog 
styrelsen til efterretning.

Bowling stormer frem
Formanden kommenterede også, 

at medlemssammensætningen i DFIF 
ændrer sig i disse år, med tilbage­

gang for de traditionelle idrætter.
- Denne tilbagegang er til 

gengæld rigeligt blevet opvejet af nye 
spændende tiltag, hvor der har været 
fremgang. Jeg vil her fremhæve 
bowlingsporten, hvor vi nu har over
30.000 medlemmer, og dermed er 
DFIF det forbund, der organiserer 

langt de fleste bowlingspillere i Dan­
mark. Ældreidræt, Idræt om Dagen og

petanque er også områder, hvor der 
er stor fremgang, sagde Tage Carl­
sen, der også fremhævede Virksom- 

heds-Trim under Aktivitetsudvalget 
som et potentielt vækstområde.

- Virksomheds-Trim er udviklet i 
samarbejde med Institut for Idræt 
ved Odense Universitet, og er blevet 
en kæmpesucces, som truer med at 
kvæle os. Vi samarbejder med 30 virk­

somheder med mere end 7.000 aktive 
og 28.000 ansatte, og vi skal snarest 
have en dialog med Aktivitetsudval­
get for at tilrettelægge fremtiden for 
Virksomheds-Trim.

Idrættens udviklingsfond
Ikke mindst på grund af den fores­

tående revision af tips- og lottoloven,
har mødeaktiviteten mellem kulturmi­

nisteren og Idrættens Fællesråd 
været livlig. Organisationerne er ble­

vet pålagt at redegøre for den særlige 
indsats over idrætssvage grupper, og 
Tage Carlsen kunne konstatere, at 
DFIF har anvendt en væsentlig del af 
tipsmidlerne på de særlige indsats­
områder, og at forbundet står stærk 
specielt omkring Idræt om Dagen og 
Ældreidrætsområdet.

Kulturminister Ebbe Lundgaard 
gav dog under forhandlingerne 
udtryk for, at han ikke var imponeret 
over de midler organisationerne hav­
de afsat til de idræssvage grupper. 
Hvad ministeren ønskede kom frem 
på Idrættens Rigsdag, nemlig en 

idrættens udviklingsfond, og han 
fandt det ligeledes nødvendigt, at 
Team Danmark og Lokale- og 
Anlægsfonden fremover bliver styr­
ket. Midlerne til disse satsningsområ­
der skulle komme fra kulturministeri­
et og idrætsorganisationerne, der 
skulle bidrage med 50 miil. tips- og 
lotto kr.

Skyhøjt udspil
Tage Carlsen fandt at ministerens 

udspil var skudt helt forbi, men erklæ­
rede sig dog villig til forhandling.

- Er beløbet ikke rigeligt højt - lig­
ger det ikke sådan nogenlunde i sky­
højde. Kan det være rimeligt at DFIF 

og DGI nu skal gå ned i tilskud til for­
del for Team Danmark. Det var i hvert 

fald ikke det, der var lagt op til i bred­
deidrætsbetænkningen, sagde Tage 
Carlsen.

DFIF formand Tage Carlsen tog imod, 
da kulturminister Ebbe Lundgaard gæste­
de Rofi-Centret. Foto. DFIF.

- Og hvad med Lokale- og 
Anlægsfonden. Jeg sidder selv i 

bestyrelsen, og det er ikke herfra
ønsket om flere penge stammer. Ind­
til dato har fonden haft mulighed for 
at støtte de projekter, man har fundet 

støtteværdige, men lad det være sagt 
med det samme. DFIF vil ikke sætte 
sig hen i et hjørne og spille fornær­
met, lad os nu få nogle positive for­
handlinger.

Folketinget bestemmer
Ebbe Lundgaard gav svaret med 

det samme, idet han gæstede rep.- 
mødet. Han efterlyste en mere for­
sonlig og imødekommende tone fra 
idrættens organisationer.

- Foran os står så drøftelserne om 
revisionen af tips- og lottoloven, og 
jeg håber vi kan nå frem til en fælles 
forståelse. Det vil være i alles interes­
se, men jeg vil godt understrege, at 
det er Folketinget og ikke idrættens 
hovedorganisationer, der træffer 
beslutning om fordelingen af midler­
ne, sagde Ebbe Lundgaard.

- Jeg glæder mig til de kommende 
drøftelser. De kan blive gode, hvis 
tonen bliver mere imødekommende. 
Jeg glæder mig til et konstruktivt 
samspil med idrættens hovedorgani­
sationer om dannelsen af den nye 

Udviklingsfond. Jeg er overbevist om, 
at den vil blive til gavn for hele idræt­
ten - også firmaidrætten. Med de 

mange, spændende initiativer, I har 
sat i værk, er jeg ikke i tvivl om, at I 

vil kunne gøre brug af fondens mulig­
heder, sagde ministeren.

Læs mere om DFIFs rep.-møde på 
side 6, 7 og 9.
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Vi vil række efter stjernene - 
derfor også navnet SuperNo- 

va. Formanden for DFIFs 
edb-gruppe Knud Johansen kunne - 
for 3. år i træk på et af DFIFs stor­
møder - gøre status for edb-grup- 
pens arbejde.

- Et gammelt ord siger, at det er 
lysten der skal drive værket, og det 
ord passer perfekt til den grad af 
entusiasme og pionerånd, der ligger 

bag gruppen af superbrugeres 
arbejde med SuperNova, sagde 

Knud Johansen.
- Vi satte os nogle mål i 1994, og 

alle delmål er nået. Finansdelen 
samt medlemsregistreringen har lig­
get klar længe, og vi har modulerne 

færdige til idrætsgrenene dart, fod­
bold, håndbold, badminton og bow­
ling. 1 1998 er planen at få skydning, 
billard og petanque på plads, og her 
vil vi drage nytte af det udviklings­

arbejde som er foretaget i de andre 
idrætsgrene, sagde Knud Johansen, 
idet han opfordrede deltagerne til at

i edb-gruppens 
showroom, hvor 
mødedeltagerne 
blev præsenteret 
for de seneste 
nyskabelser i 
DFIFs edb-pro- 
gram SuperNo­
va.

aflægge edb-gruppen et besøg i 
lokalet ved siden af, hvor superbru­
gerne sad klar ved computerne for 
at demonstrere det sidste nye bow­
ling-program.

DFIF har i 1997 haft 120 på kur­
sus i SuperNova, og der er i øjeblik­
ket solgt 114 licenser til 54 kredse 
og foreninger. Samtidig er der kraf­
tigt bud efter DFIFs edb road-show, 
der består af fem bærbare compute­

re som er koblet op til undervis­
nings- og demonstrationsbrug.

DFIF forhandler i øjeblikket med 
de andre idrætsorganisationer om et 
samarbejde. Her bliver det især 
interessant med samarbejdet med 

DIFs info.sport, hvor man arbejder 
med at udvikle kommunikationen til 

mere end 11.000 idrætsforeninger 

via internettet.

Det er ikke hverdagskost, at for­
bundes formålsparagraf ænd­
res. Det var ikke desto mindre 

tilfældet ved rep.-mødet i Ringkøbing, 
hvor forsamlingen - uden debat 

iøvrigt - vedtog styrelsens forslag om 
at tilføje “og andre fællesskaber” til 

DFIFs formålsparagraf.
Den lyder nu: Forbundets formål 

er gennem arbejdspladsen, familien 

og andre fællesskaber at stimulere 
interessen for idræt, motion og sam­

vær. Forslaget blev motiveret af Kurt 
Petersen således, at begrebet “fæl­
lesskaber" for eksempel skal dække 

over familie-, bo-, organisations-, 
motionsfællesskaber og lignende. Et 
medlemsskab af DFIF kan være et 

alternativ til det, det pågældende fæl­

lesskab beskæftiger sig med.

At en så betydelig ændringen af 
DFIFs formålsparagraf passerede 
uden sværdslag, kan dog ikke tolkes 
som ligegyldighed fra forsamlingen.

- Generelt var det jo ikke megen 

debat på rep.-mødet, og det kan 
efterlade det indtryk, at folk bevidst­

løst følger lederne, men intet er mere 
forkert, siger Tage Carlsen i en kom­
mentar. - Manglen på debat er mere 
et udtryk for, at problemstillingerne 
og forslagene er blevet diskuteret 
grundigt igennem på kreds- og lands­
delsmøder i ugerne forinden.

Farvel til sammenslutning
Et andet markant forslag der blev 

vedtaget, var ændringen af betegnel­
sen “bysammenslutning" til lokale 

foreninger. Væk er nu den gamle

betegnelse “bysammenslutning", der 
refererede til, at firmasporten tidlige­
re var organiseret som en sammen­
slutning af mange små firmaklubber.

Styrelsesmedlem Peder Bisgaard 
motiverede forslaget med, at begre­
bet “sammenslutning” ofte giver pro­

blemer i relation til kommunernes fol­
keoplysningsudvalg - der kan fristes 

til at opfatte firmasportens lokale for­
eninger som paraplyorganisationer. 

Intet er mere forkert. I dag består 
firmasportens lokale foreninger af 

personer med enkeltmedlemskab af 
foreningen.

Graduering af stemmer
Samtidig foreslog styrelsen nye 

gradueringer for de stemmeberettige 

for DFIFs foreninger, forbund og orga-
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Henning K. Frederiksen. Lovudvalget 
består af de garvede kæmper, Bent 

Stendorf, formand, Børge Petersen og 
Leif Ellegaard.

Der var to styrelsesmedlemmer 
på valg på rep.-mødet i ROFI- 
Centret. Efter lovene var det 

Tage Carlsen og Kurt Petersen der 

skulle sætte deres taburetter på spil. 
Det kunne de også gøre med ro i sin­
det. Begge blev genvalgt - uden mod­
kandidater - med 185 stemmer for - 
ingen imod. Tage Carlsen bebudede 
dog fra talerstolen, at den nye 4-årige 

valgperiode bliver hans sidste som 
formand for DFIF.

Kampvalg om 
suppleantposter

Der skulle kampvalg til før end de 
to poster som suppleanter til styrel­

sen var fordelt. Her stillede Svend 
Christensen, Mors, Arne Lampe, Hor­
sens og Knud Johansen op.

Arne Lampe fik 155 stemmer og 
blev dermed 1. suppleant, og så var 
der ellers tæt opløb mellem de to sid­
ste. Svend Christensen blev valgt til 
en ny periode med 107 stemmer mod

104 stemmer til Knud Johansen.

Genvalg til udvalg
Til DFIFs stående udvalg var der 

genvalg over hele linien - uden mod­
kandidater. Derfor hedder folkene i 
Idrætsudvalget stadig Jan Reinhold, 
formand, Pelle Dresler og Knud 
Busch. Aktivitetsudvalget består af 
Jørgen Pilegaard, formand, Marianne 
Rasmussen, Ulla Holm og Ivan Bjær­
ge. Uddannelsesudvalget udgøres 
således stadigvæk af Kjeld Engel- 
hardt, formand, Birgit Rasmussen og

Sisse Vildt,
Pandiup.
Ny i revisions­
udvalget og 
afløser...

Ny i revisionsudvalget
Til DFIFs kontrolkomite - som nu 

hedder revisionsudvalget - var der 
lagt op til kampvalg mellem Norman 
Hansen, Aalborg og Sisse Wildt, 
Pandrup. Søndag formiddag gik 
Norman Hansen på talerstolen og 

trak sit kandidatur, idet han samtidig 
takkede af efter 20 års arbejde i 

udvalget. Norman gav udtryk for, at 
han var helt tryg ved at Sisse Wildt 
afløste ham på posten, idet hun har 
lært revison i hans firma, så kundska­
berne er i orden. ■

... Norman Han­
sen, Aalborg, 
der gik af efter 
20 år i udvalget. 
Foto. DFIF.

nisationer, således at foreninger med 
op til 5999 aktivitetsmedlemmer har 2 
stemmer, fra 6000 til 11999 har man 3 
stemmer, og foreninger med over
12.000 aktivitetsmedlemmer har 4 
stemmer. Tidligere har alle foreninger 

haft 2 stemmer, uanset størrelse, og 
baggrunden for gradueringen ligger i, 
at det ikke er rimeligt, at en forening 
med 129 medlemmer har lige så man­
ge stemmer som en med 12.000. 

Ændringen kunne af svage sjæle tol­
kes som en velkomstgestus til de tre 
københavnske firmaidrætsunioner, 
der alle har over 12.000 medlemmer, 
men det er dog ikke baggrunden for 
forslaget, bedyrer Peder Bisgaard, 

der motiverede forslaget på styrel­
sens vegne. Forslaget blev enstem­
migt vedtaget.

Tilskud sat op
På trods af de dystre udsigter 

med et fald i tips- og lottotilskuddet, 
fandt styrelsen alligevel det betime­
ligt at foreslå en stigning i forbundets 
tilskud til opstart af ny aktivitet og til 
bladvirksomhed. Forslaget gik glat 
igennem, og i stedet for 3.000 kr. kan 

man nu hæve 4.000 hos souschef Lis 
Nielsen på forbundskontoret, hvis 
man starter en ny aktivitet op i sin 

forening. Har man mod på at starte et 
foreningsblad, kan man samme sted 
hæve 4.000 kr.

Også Aktivitetsudvalget forslag til 
nye retningslinier for tilskud til fami- 
lie/motions aktiviteter "Regnbuen" 

blev vedtaget. Den nye Regnbuefol­
der er omtalt andetsteds i dette nr. af 
Firmaidræt.

DFIF’s forbundskonsulenter leverede en forry­
gende revy ved aftenfesten i Rofi-Centret, hvor 
det blandt meget andet også blev afsløret, at 
Jørgen Rasmussen har talenter som skabs- 
transvestit.

^  Det lugter lidt af fisk ^
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Jakke I: gennemforet med T-shirt: i green cotton M  ■
mønstret forstykke m  god pasform med smarW
lynlås og lomme kr. 340,- detaljer kr. 145,-
Bermuda shorts: elastik i Shorts: med trus i bomuldrred;
talje, m. 2 lommer Jkr. 170,- green effekt ved lommer kr. 16
Sokker: sup^rkvalitet med logo i farver, der matcher tøjet kr. 33,̂

Sweat-strik - flot strik i praktisk farve . kr. 308, 
Buks - microfiber, gennem foret m. lommer
og  lynlås v. b e n ........................................kr. 255,
Jakke II - enkelt des ign  m ed red/green effekt 
- g e n n e m fo r e t ........................................... kr. 335,

W indbreaker:
superlækker fleece, foret, så den virker v in d tæ t. . kr. 435,

Tøjet findes i str. S-XXXL.
Yderligere oplysninger samt 
bestilling henvendelse til 
forbundskontoret

D ansk
F irm aid ræ tsfo rbund
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg
Telefon 6531 6560 
Telefax 6530 1426



Ved rep.-mødet i ROFI-Centret 
modtog både ledere og fore­
ninger hæder for deres arbej­

de for firmaidrætten.

Guldnål til Kristian 
Hansen, GFI

Formanden for Grindsted Firma 
Idræt, Kristian Hansen modtog 
DFIFs Guldnål. Kristian har været 
med i GFI’s bestyrelse siden 1966, 
først som suppleant, siden som kas­
serer. Kristian blev allerede i 1972 
valgt som formand for GFI. Kristian 
sad i perioden fra 1987 til 1995 i 
DFIFs styrelse. Kristian har tidligere 
modtaget Agerbækpokalen, Vestky­
stens lederpokal, DFIFs hæderstegn, 
DFIFs fortjensttegn og GFIs Æres- 
pokal.

Fortjensttegn til medlemmer 
af lovudvalget

To af lovudvalgets medlemmer, 
Leif Ellegaard og Børge Petersen 
modtog DFIFs fortjensttegn. Leif 
Ellegaard startede i firmaidrætten 
allerede i 1966 som udvalgsmedlem 
i Næstved Firma Sport. Fra 1970- 
1972 var Leif formand for forenin­
gen, og fra 1975 til 1987 var han 

kredsformand for Storstrøms Amts­

kreds. I dag bor Leif i Nordsjælland, 

og er engageret i Hillerød Firma­
sport. Leif har siden 1979 siddet i 

DFIFs lovudvalg og har tidligere 
modtaget DFIFs hæderstegn.

Børge Petersen startede i Hoved­
stadens Jernbaneidræt på kasserer­
posten fra 1965-1968. Han var for­
bundskasserer for DSB Fritid fra 
1970 til 1982, hvorefter han overtog 
hvervet som redaktør af DSB Fritids 
blad. Børge har været medlem af 

DFIFs lovudvalg siden 1980 og har 
tidligere modtaget DSB Fritids 

hæderstegn og DFIFs hæderstegn. 
Fortjensttegnene blev overrakt af 
formand Tage Carlsen.

To gange 10 års bannere
Niels Anker Nielsen modtog på 

vegne af Københavns Firma Sport 
forbundets 10 års jubilæums banner. 
På vegne af Hobro Firma og Familie 
Idræt modtog Stafford G. Flint DFIFs 
10 års banner.

Middelfart blev 
Årets forening

Middelfart Firmasport blev Årets 
forening 1997, og det var en overra­
sket, men meget stolt formand, 
Svend Stougaard, der modtog den

På vegne af Middelfart Firmasport mod­
tog formand Svend Stougaard hæderen 
som Årets forening i DFIF.

fornemme hæder af Tage Carlsen. 
Middelfart F.S. har på fornemste vis 
forstået at markere sig med nye til­
tag, og er også en respekteret sam­
arbejdspartner, når man skal arran­
gere større idrætsbegivenheder i 
byen. I øjeblikket er Middelfart Fir­
masport med til at arrangerer VM i 
cykelcross, der skal løbe af stabelen 
den 31. januar 1998.

Kurt Petersen fik 
Agerbæks Æresskulptur

Kurt Petersen fik æren af at være 
den første som modtog Agerbæks 
Æresskulptur, der fra 1997 har afløst 
Agerbæks Ærespokal. Æresskulptu- 
ren bærer underteksten, motivere, 
engagere og iværksætte, og den 
betegnelse passer i sjælden grad 
netop på Kurt Petersen, der har sid­
det i DFIFs styrelse siden 1983 og i 
1993 modtog DFIFs fortjensttegn.

Børge Petersen (tv) og Leif Ellegaard fra Lovudvalget modtog 
DFIFs fortjensttegn.

D en fortabte søn
Formanden for DGI Firmaidræt, Josef Jesewski 
høstede et bragende bifald, da han lørdag fra taler­
stolen takkede for invitationen til rep.-mødet, ved at 
indlede: Den fortabte søn vender tilbage...
* Jeg skal være ærlig og indrømme, at vi i begyndel­

sen ikke var begejstrede for tanken om en overflyt­
ning til DFIF. Ikke fordi vi havde noget imod DFIF, 

men fordi vi mente, at vi var en del af det fælleskab 
som DGI blev oprettet på, sagde Josef Jesewski, der 
ser frem til, at deltage som delegeret om to år i Mid­
delfart.

* Siden tanken første gang blev luftet, har DGI 

bevæget sig længere væk fra vores ståsted, og vi føl­
te nok, at et organisationskifte var det rigtige. Nu er 
den økonomiske aftale på plads, og vi skal bruge 
1998 til at finde hinanden. M ed de positive meldin­

ger der har været ved møderne indtil nu, ser vi med 
fortrøstning fremtiden i øjnene, sagde Josef Jesews-
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I dagene fra den 26. til den 28. 
november afholdt FMI (Forenin­

gen til fremme af motion og idræt 
om Dagen) den årlige konference, det 
nærmeste organisationen kommer på 

et årsmøde.
Idrætsskolen i Vejle dannede ram­

men om konferencen, hvor hovedind­

holdet var det regionale netværk. 
Landet blev for nogle år siden 
“opdelt” i 4 regioner, men kun i det 
sydvestjyske område har det funge­

ret optimalt. Man stræber efter at der 
kan samarbejdes regionalt om for­

skellige tiltag, f.eks. specielle FMI- 
kurser, møder blandt ledere fra pro­

jekterne samt idrætstræf.
Efter konferencen i Vejle, der bl.a. 

indeholdt møder for de fire regioner, 

tyder alt på at det regionale netværk 
nu kommer rigtigt på skinner.

Via nye tiltag, kurser, møder eller 
regionstræf og igennem den erfa­
ringsudveksling der sker, skulle disse 
nye tiltag forhåbentlig give ny inspi­
ration til FMI og Idræt om Dagen kon­

ceptet.

På konferencen i Vejle blev samti­

dig de næste to års træf lagt fast. I 
1999 får Frederikshavn fornøjelsen af 

at være arrangør, og året efter bliver 
det Kolding der får æren af at arran­

gere det nye årtusindes første FMI- 
træf - der i øvrigt bliver organisatio­

nens 10.!
Konferencen er ligeledes stedet 

hvor FMIs bestyrelse vælges. Der var 

genvalg til alle, og dermed består 
bestyrelsen af følgende personer:

Formand Tage Carlsen fra DFIF, næst­
formand Flemming Mortensen fra 
DAI, samt de tre brugerrepræsentan­

ter, Grethe Juhler, Gert Raasdal og 
Villy Holme toft.

Konferencen, der som et højde­
punkt havde multikunstneren Erik 
Clausen i et sprudlende indlæg på 
førstedagen, afsluttedes behørigt 
med en livlig festaften, der på fin vis 
afsluttede en udbytterig konference.

I D R Æ T  O M  D A G E N :

Kurser og regionstræf skal give den 

nødvendige erfaringsudveksling 

og ny inspiration til FMI og Idræt om

500 til landstræf Dagen konceptet.

Et af de områder der har været i 
kraftig vækst er FMIs årlige lands­
træf, som sidst havde ca. 500 deltage­
re. Træffet afholdes i 1998 i Oksbøl,

A f Carsten Hansen 
Konsulent, FMI

hvor deltagerne bliver præsenteret
for et sandt eldorado af aktiviteter, 
der spænder lige fra badminton og 
bueskydning til dykning med iltfla­
ske! Så der vil være noget for enhver 

smag.

På FMI-konferencen tog man 
pulsen på de regionale netværk 
og man blev enige om at styrke 
regionerne med kurser og 
regionstræf.
Arkivfoto. Sportsfoto.

10



ANGSTENS

Nye begreber og ord som fyldere og tappere, 

elendighedssnigere, angstens nåleøje, mental opvarmning, 
vinderklima og afstresning fyldte programmet, 

da 25 kursister i november var samlet for at høre 

Jens Hansen fortælle om idrætspsykologi.

A f Ulla Holm, Ringkøbing 
Foto. Tommy Verting

Vi var fra mange forskellige
sportsgrene, men idrætspsy­
kolog Jens Hansen forstod at 

få os alle til at lytte godt efter, og ikke 
mindst vi kvinder måtte stå model til 
nogle provokerende holdninger. Vi 
hørte om “angstens nåleøje” , dvs. 
angsten før man skal yde en præstati­
on, og om hvordan det kan gøre, at 
nogle aldrig kommer igennem.

Lær at stresse af
Ikke nok med at det er svært at 

komme igennem “angstens nåleøje” , 
så skal der også en god kondition til, 
og efter præstationen skal man ned­
køle eller afstresse. Det bliver svære­
re med alderen p.gr.a. stofskiftet, 
men det er utroligt vigtigt at kunne 
koble fra igen, da man ellers bliver 
stressårbare.

Hvis man igennem længere tid 
har ligget højt oppe på stresstærske­
len, går det ud over ens immunfor­

svar, og man kan blive syg. Et typisk 
eksempel er, når man har haft meget 
travlt i en periode, og så skal holde 
ferie, ja, så starter man ferien med at 
være syg et par dage.

Tæm din over- og 
underhund

Typiske symptomer på stress er, 
at man får humørskift, man bliver irri­
tabel, man begynder at glemme ting, 
og man kan ikke tage sig sammen og 
gøre det man har sagt man skal ord­
ne. Ens over- og underhund slås, dvs. 
slagsmål mellem ens moralske styrke 
og lysten til at give efter.

For at stresse af lavede vi en øvel­
se kaldet “det mentale rum". Vi skul­
le sætte os godt tilrette og langsomt 

bevæge os til et sted vi holdt af, og 
der nye freden, roen og trygheden. 

Når vi så senere får brug for at finde 
ro og styrke, så kan man gå tilbage i 
"det mentale rum” og opnå følelsen 
af ro og tryghed ved at genopleve 
følelsen.

Jens Hansen fortalte også om 
mental træning før en kamp, der kort 
fortalt består i følgende punkter: A: 

Rense sindet. Tænke dagen igennem 
baglæns. B: Dybe åndedrag. Dus med

stedet. Gøre kroppen klar. Koncentra­
tion - hvor man godt kan bruge nega­
tive tanker, men ikke bruge “ikke tan­
ker” . Bliv dus med modspiller og evt. 
medspiller. Sæt fokus på målet og 
redskabet. C: Bruge “det mentale 
rum". Punkterne A  og B skal man 
altid lave.

Vi lærte en øvelse, hvor vi lå på 
gulvet og langsomt slappede hver del 
af kroppen af. For at lære at slappe 
rigtigt af, er det vigtigt at vide hvor­

dan det mærkes når kroppen er 
spændt. Så vi startede med at spæn­

de højre hånd, og slappe af i højre 
hånd, og så fremdeles hele kroppen 
igennem. Øvelsen tog 23 min. og et 
par stykker sov højlydt allerede efter 
3 min.

“Tappere og fyldere”
En anden vigtig ting for at vinde 

er at skabe et vinderklima. Der er 

nogle på et hold, der tapper holdet for 
energi, også kaldet “tappere” , og der 
er nogle der tilfører holdet energi,

også kaldet “fyldere". En tapper er 
én der ikke tager et ansvar og brok­
ker sig. En sniger, som har et hof 

omkring sig - typisk kvinder - og en 
elendighedssniger, en med mange 

skader, migræne, ondt alle vegne og 
fyldt med overtro.

Omvendt er en fylder én med 
humor, og én der tager ansvar for 
mere end sig selv. På et hold er det 
vigtigt, at man som træner synliggør 
fylderens evner. Træneren har 3 funk­
tioner på et hold. 1) Instruktør, 35 %, 

2) administrator, 15 %, og 3) coahing 
og teambuilding, 50 %.

Jens Hansen sluttede med at for­
tælle om evnen til at tackle modgang 
og evnen til at rejse sig igen. Det gæl­
der om at se virkeligheden i øjnene, 
og bruge den positivt.

En spændende og udbytterig 
eftermiddag, som jeg varmt kan 
anbefale til andre med lyst til at lære 
noget mere om sig selv - og sine mod­
standere.
(Forkortet af redaktionen.)

11

U
d

d
a

n
n

e
lse

: K
u

rsu
s i id

ræ
tsp

sy
k

o
lo

g
i 

Firm
aidræ

t • Januar • 1998 • N
r 1



D
art: A

B
C

-c
u

p
 v

e
d

 d
e

 k
o

m
m

e
n

d
e

 la
n

d
sstæ

v
n

e
r 

Firm
aidræ

t • Januar • 1998 • Nr. 1

A f  Palle Stenhøj Jørgensen 
Formand for DFIFs dartsektion

På dartsektionens årsmøde i 
september 1997 blev det 
besluttet, at fortsætte afviklin­

gen af vinterlandsstævnet efter ABC- 
cup princippet med de ændringer, der 
blev vedtaget på årsmødet. Da regler­
ne for afvikling af landsstævne og 
kredsstævne er de samme er spørgs­
målet så: Hvad betyder dette så for 
de kommende arrangører? Det vil jeg 
- på bedste vis - forsøge at redegøre 
for i det efterfølgende.

Dagsformen er afgørende
Ideen med ABC-cup er, at det er 

dagsformen der afgør i hvilken klasse 

man spiller sine cupkampe og at det 
er deltagerantallet, der afgør hvor 
mange klasser kategorien skal afvik­

les i. I følge eksemplet i DFIFs "blå 
håndbog" for afvikling af kredsstæv­

ner spilles en kategori således:
* Kategorien afvikles, hvis der er 

mindst 4 deltagere tilmeldt, som klas­
se A.

* Kategorien afvikles, hvis der er 
mindst 12 deltagere tilmeldt, som 

klasse A  og B.
* Kategorien afvikles, hvis der er 

mindst 20 deltagere tilmeldt, som 
klasse A, B og C.

Ovenstående rejser spørgsmålet. 

Hvad gør man når der er 11 deltage­
re? Svaret er, at man spiller som der 
står - Klasse A  , og tilmelder så de 8 
bedste i klasse A  og de 3 sidste i klas­

se B. Man råder jo over 8 pladser per 
klasse i hver kategori, (hvis der er 
deltagere nok). Man skal blot huske

>to. DFIF.

på, at man ikke kan afvikle en klasse 

med mindre der er 4 deltagere.

3 deltagere i hver pulje
Antallet af puljer, der nu ikke 

behøver at være en potens af 2, skal 
have 3 deltagere i hver pulje, da pul­
jerne selv skal tage vare på tavledom­

mer funktionen. Tallet 3 er valgt udfra 
et tidsmæssigt hensyn, da det giver 3 

spillerunder og løser tavledommer 
problematikken. Med 4 deltagere i en 
pulje skal der spilles 6 runder og med 
6 deltagere skal der spilles 8 runder. 
Altså en besparelse på over 1 time. 
Dette gælder for landsstævnerne.

Ønsker arrangøren af et kreds­
stævne, af sportslige hensyn, en 
anden puljestørrelse, er arrangøren 
velkommen til dette, blot kredsstæv­
net afvikles som et ABC-cup stævne. 
Dette kunne være relevant i en situa­
tion hvor deltagerantallet i kategori­
erne er lavt og der er mange baner og 

meget tid til rådighed. Eksempelvis 
kunne man med 16 deltagere have 4 

puljer hvorfra de 2 bedste gik i klasse 
A  og de to sidste gik i klasse B. 12 
deltagere kunne fordeles i to puljer i 
hvilke de 4 bedste fra hver gik i klas­

se A  og de 2 sidste gik i klasse B.
Er uheldet ude, og en eller 2 pul-

ABC-cup
I ABC-cup er det 

dagsformen der afgør i 

hvilken gruppe man 

forsætter sine 

cup-kampe.

jer får 4 deltagere, er det arrangører­
nes opgave at stille tavledommere til 
rådighed for den eller de puljer.

Gamle regler for 
klasse A spillere

På årsmødet enedes man dog om 

at henstille til sammenslutningerne 
om at tilmelde spillere til vinterlands­
stævnet med de klassebetegnelser, 
de endte med at spille i til kredsstæv­

net. Dog skal de gamle regler om til­
melding af DDU spillere med A-licens, 

klasse A  spillere under DFIF samt 
præmietagere i klasse B fra lands­
stævnet i Kolding 1997, som klasse A  
spillere, stadig følges af hensyn til 
“retfærdig" fordeling i puljerne. 
Præmietagere i klasse C fra lands­
stævnet i Kolding bør derfor tilmeldes 

til landsstævnet i Randers 1998 som 
B spillere.

I forbindelse med kredsstævnerne 
henstiller sektionen til arrangørerne 
selv at foretage en form for seedning 

ved lodtrækning til puljerne så klasse 
A  (de bedste) fordeles først, så klasse 
B (de næstbedste) og sidst klasse C 
(de mindre gode).

Cupturneringen
Når puljerne er færdigspillede, 

fortsætter alle etterne i klasse A  cup­

pen, toerne i klasse B cuppen og tre­
erne samt eventuelle firere i klasse C 

cuppen. Da alle går videre fra pulje til 
cup startes cuppen med gruppecup- 
skemaer, der sender 4 deltagere 

afsted til en bane, hvor de selv afvik-
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“still going strong”

Hvis man afvikler et stævne som ABC-cup, skal man tilstræbe, at puljerne har 3 deltagere i hver pulje, da puljerne selv skal tage 
vare på tavledommer funktionen. Foto. DFIF.

ler gruppen. Når gruppen er fær­
digspillet, afleveres gruppecup-ske- 

maet ved stævnelederbordet, der reg­
ner puljen ud og udfærdiger dommer­
sedler til næste cuprunde. I denne 

cuprunde er halvdelen af taberne i 
gruppefinalerne så tavledommere. 
Hvis der kun er to i en gruppe, stiller 
arrangørerne tavledommer tilrådig­
hed.

Brug DFIFs edb-program
I forbindelse med afviklingen af et 

sådant stævne kan det være en fordel 
at benytte sig af følgende recept: 
DFIFs edb-program SuperNova kan 
med fordel anvendes til lodtrækning, 
og programmets udskrifter kan direk­
te bruges til programfremstilling som 
set ved de sidste års landsstævner.

Programmet kan også i god tid 
inden stævnet udskrive puljeskemaer, 

gruppecup-skemaer samt dommer­
sedler, de to sidste typer af udskrifter 
er selvfølgelig uden de aktuelle nav­
ne, men påført sigende tekst. Eksem­
pelvis ‘‘Nr. 2 i pulje 7" eller “Vinder 
kamp 57” . Hvilket gør det nemt for 

dommerbordet at påføre de(t) aktuel­
le navn(e).

Erfaringen har vist, at den manu­
elle udfyldelse, af disse i forvejen 

udskrevne skemaer, går klart hurtige­

re end en tilsvarende indtastning i 
edb-programmet med efterfølgende 
udskrivning.

I edb-programmet opdateres 
resultaterne løbende, men først efter 
at de pågældende kampe er sat i 
gang. Til slut vil programmet så kun­

ne udskrive resultatlister umiddelbart 
efter finalerne er færdige, da antallet 
af indtastninger falder efterhånden 
som der er færre kampe. Stævneledel­
sens bord skal bemandes rigtigt. Det 
vil sige at der skal være en overord­
net stævneleder, der har styr på ban­
eudnyttelsen og får sat spilbare kam­
pe i gang i samme takt som de er klar 
fra de tre personer, der hver har styr 
på sin klasse.

I forbindelse med afslutning af 
puljekampe skal der være et par 

ekstra personer til udregning af pulje­
skemaer så placeringerne klart frem­
går af disse, når de gives videre til 
første ansvarlige cup person, der 

noterer sin deltager fra pulje-skemaet 
ned og sender det videre til næste 
ansvarlige cup person osv. Når pulje­

skemaets sidste deltager er noteret, 
sendes pulje-skemaet til den edb 

ansvarlige for resultatindtastning.
De tre personer, der har udfyldt 

gruppecup-skemaer efter de udreg­
nede pulje-skemaer udfylder derefter

dommersedler for den, og kun den, 
klasse de er ansvarlige for efterhånd­
en som resultaterne indløber. Når et 
gruppe-skema eller en dommerseddel 
er klar, videregives den til stævnele­
deren, der finder en ledig bane og 
kalder kampen ud. Udfyldte gruppe­

cup-skemaer og dommersedler afle­
veres til sidst til den edb ansvarlige 
for resultatindtastning.

Er banerne ikke nemt overskueli­
ge kan et simpelt sømbræt med to 
rækker huller vise om en bane er 

ledig eller optaget. HUSK intet irrite­
rer spillere, der ved de skal møde hin­
anden og er klar, mere end en ledig 
bane.

Er der stadig tvivlsspørgsmål 
efter gennemlæsning af dette, står 
sektionen, som sædvanlig, til rådig­
hed ved telefonen. Er denne optaget - 
så prøv igen. Som sektionsformand er 
det ikke morsomt at læse i en fore­

nings blad “sektionen var heller ikke i 
stand til at svare” blot fordi telefon­
en ikke blev taget første gang. Under­
tegnede har telefonsvarer, der gerne 
tager mod besked.

Denne artikel er også udsendt 
sammen med indbydelsen til lands­
stævnet i dart i Randers den 14.-15. 
marts 1998.
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Nu spri
A f Jane Have Andersen, 
Uddannelseskonsulent, DFIF

Det tog 2 år, men nu er de 

her. DFIFs første Keep Fit 

Aerobic Instruktører.

Og for at det ikke skal være
løgn, så lægger vi ud med 14 
stk instruktører på een 

gang. Instruktørerne modtog deres 
diplom og instruktørbluse i weeken­
den d. 7-9 november 1997. ROFI- 
Centret i Ringkøbing blev milepæ­
len, efter 2 års hårdt slid skulle 
prøven beståes. Der var en praktisk 
og en teoretisk prøve og alle bestod. 
Aerobic-uddannelsen i DFIF er byg­

get op omkring følgende 3 elemen­

ter:
* weekendkurser med 

ialt 60 timer 
* praktik i foreningen 
* forskellige workshops

På weekendkurserne har instruk­
tørerne bl.a. været igennem emner 

som kroppens opbygning og funkti­
on, opvarmning, forskellige former 

for træning, kost og ernæring, gravi­
ditet og træning samt utallige

På billedet ses DFIFs 14 nye aerobicinstruktører flankeret af DFIFs forbundsinstruk­
tører, Susanne Kierkegård, Silkeborg og Sebastian Rasmussen, Århus.

Masterclass. Og det vigtigste af alt; 
hvordan sammensætter man en 

aerobictime.
Derfor kære forening: Støt op 

omkring de uddannede instruktører. 

Giv dem gode muligheder i form af

lokaler, musik etc., og I vil se hvor­
dan aerobic trækker nye medlemmer 
til foreningen. Især kvinder og unge 
mænd, for det er netop disse alders­
grupper, vi også har brug for, hvis vi 

skal med ind i år 2000.

H e r  e r  d e  n y e  ae ro b ic  in stru k tø rer
Dorthe Andersen, Haderslev Familie og Firma Sport. Maibrit Raal, Tønder 

og Omegns Firmasport, Solvej Klausen, Skjern-Tarm-Ølgod Firma & Familie- 
idæt. Mette Kjær Petersen, Skjern-Tarm-Ølgod Firma & Familieidæt. Susanne 
Pedersen, Skjern-Tarm-Ølgod Firma & Familieidæt. Kirsten B. Pedersen, Skjern- 
Tarm-Ølgod Firma & Familieidæt. Louise Kyndegaard, Lemvig og Omegns 
Firmaidræt. Randi Høj. Ringkøbing og Omegns Firmaidræt. Dorthe Vestergård 
Munkholm, Ringkøbing og Omegns Firmaidræt. Pernille Christensen, Ring­
købing og Omegns Firmaidræt. Lene Hovedskou, Ringkøbing og Omegns 
Firmaidræt. Vibeke Voldsgård, Ry Familie & Firma Idræt. Tina Holmstrøm, Mor­
sø Firmasport. Julie Facius, Aalborg Firmasport.

R edaktørtræ f 1997

14

De kritiske briller var 
taget på, da for­
bundskonsulenter­

ne Jan Grumstrup og Jør­
gen Rasmussen sammen 

med redaktør John Thrane 
gennemgik de lokale blade 
ved redaktørtræffet den 

14.-15. november 1997.
Eftersynet af redaktø­

rernes egne blade er popu­

lært, men kan også være en 
barsk oplevelse, for in­

struktørerne er ikke kendt 
for at lægge fingerne imel­

lem, når de giver gode råd 
om billedeplacering, under- 
og mellemrubrikker, tryk­
kvalitet og layout. Men de 
30 redaktører må kunne 
lide det, for kravet om et 
nyt træf i 1998 var massivt. 
Efter alt at dømme bliver 
der et nyt redaktørtræf til 

september 1998.
Fredag aften fik redak­

tørerne en inspirerende og 

livfuld indføring i emnet 
“kontakt til pressen” af 
journalist Finn Heiner.

Journalist Finn Heiner var på fredag aften med et oplæg om 
“Kontakt til pressen”. Foto. DFIF.



På kursus i et sim pelt spil
13 nye gule og en enkelt 

grøn bowlinginstruktør 
sprang ud efter det 

afsluttende kursus i 

Brønderslev i november.

A f Palle Bech Pedersen & Inger 
Haugaard Christensen 
Foto. Aage Heering Nielsen.

Annemarie Birk­
holm fra Struer 
(med tommestok) 
overvåger at 
instruktør Ole 
Hansen retter de 
sidste detaljer hos 
Inger Haugaard 
Christensen.

Bowling er et uhyre simpelt spil. 
Man skal blot lave den samme 
bevægelse med armen 12 gan­

ge, så har man scoret maksimum 
point". Sagt af Jens Ole Hald, hjælpe­
instruktør på adskillige bowlingkur­

ser, inklusive det kursusforløb vi net­
op har afsluttet. Jamen det er da 
også korrekt, men tak skal du ha' for 
en masse ting, der ligesom skal være 
på plads inden armen svinger bare 
tilnærmelsesvis fornuftigt.

En weekend i november var 13 
entusiastiske bowlingspillere derfor 
samlet i Brønderslev Bowling Center 
for at tilegne sig de sidste færdighe­
der og værktøjer, inden vi var klar til 
at gå ud i vores foreninger for at 
afholde gmndkurser i bowling. 

Uddannelsesudvalget råder over en 
af landets bedste instruktører, Ole 
Hansen fra Odense, der sammen med 
Jens Ole Hald fra Struer udgør et 
team, der med en rigdom af erfaring, 

menneskekendskab og ikke mindst 
tålmodighed får banket en masse 
viden fast på vores rygrad. Jens Ole 
Hald kan efter dette kursus kalde sig 
grøn instruktør, og kan nu uddanne 
gule instruktører.

Bedre end julemanden
Manden med overblikket er kur­

susleder Aage Heering Nielsen, der 

med lune og godt humør får rystet 
flokken sammen til et velfungerende 
team. Omhyggeligt sørger han for at 
alle fornødenheder er på plads, og er 
der specielle ønsker, så opfyldes de 
bedre end julemanden ville kunne 
gøre det.

60 timers intensiv undervisning, 
fordelt på 3 weekender, har uddannet 
os til gule instruktører. Nu kan vi 
afholde grundkurser over emner lige- 
fra valg af bowlingsko til matemati­
ske opsamlingssystemer. Også selve 
planlægningsfasen fra ide til afholdel­
se af et grundkursus har været en del 
af uddannelsen, hvilket helt givet vil 
være en kæmpe fordel for de af os, 
hvor bowling er en ny aktivitet i fore­
ningen, og hvor vi skal hjem og starte 
grundkurser op som et nyt tiltag.

Værktøjet i bagagen
Med hjem i bagagen har vi ikke 

blot en god oplevelse, men også den 
selvtillid, der følger med viden. Vi har 

et hav af hjælpeværktøjer med hjem, 
der kan hjælpe vores spillere til at få 
et mere stabilt spil, indrette deres 
spil efter de aktuelle forhold og ikke 
mindst til at undgå de skader, der 
kan følge med uhensigtsmæssigt spil.

I bowling er tålmodighed en dyd. 
På kort sigt kan det let koste kegler, 
når man beslutter sig for at få rettet 
op på sit spil. Men det skulle gerne 
belønnes med, at man når et niveau 
op, som resultat af timers slid med at 
indøve en ændring i f.eks sit tilløb.

Vi synes, at vi gennem dette kur­
susforløb har udviklet os, personligt 
såvel som spillere og instruktører. 
Vores næste mål er at videregive den­
ne succesoplevelse til spillere hjem­
me i vores foreninger.

Godnatlæsning i sengen. Finn Langbak fra 
Farsø tog de sene nattetimer i brug for at 
repetere kursusmaterialet.

D e  n y e  in stru k tø re r e r
Annemarie Birkholm, Struer Firmaidræt, Lone Uggerly, Brønderslev 

Familie og Firma Idræt, Finn Langbak, Farsø Firma og Familieidræt, Jesper 
Frederiksen, FKS, Odense, Lars Larsen, Pandrup Firmasport, Inger Hauga­
ard Christensen, Hjørring Firma Sport, Bent Jensen, Ikast Familie og Firma 
Idræt, Pia Hald, Struer Firmaidræt, Palle Bech Pedersen, Brønderslev Fami­
lie og Firma Idræt, Johannes Hansen, Pandrup Firmasport, Steen Laurit­
sen, Ikast Familie og Firma Idræt, Anker Kragelund, Ikast Familie og Firma 
Idræt, kursusleder Aage Heering Nielsen, Peter Haugaard, Hjørring Firma 
Sport. Ny grøn instruktør er Jens Ole Hald, Struer Firmaidræt.
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Forberedelse til Livredning
M ålgruppe:
Kurset henvender sig til alle personer i DFIF, der 
ønsker at træne til at kunne tage  DSLFs Livred- 
derprøve en efterfø lgende w eekend.

Indhold:
På kurset er der teoretisk og  praktisk træning til 
a flæ ggelse a f L ivredderprøven. Kurset om fatter 
desuden 1. del a f Falcks kursus i “ L ivreddende 
nødbehandling". Der trænes i de forskellige disci­
pliner, der kræves til livredderprøven.

Tid og sted:
den 06. - 08. marts '98 i Ikast.

Din pris: kr. 700,-

Tilmelding: senest d. 15. jan. '98.

Livredning
M ålgruppe.
Kurset henvender sig til alle personer i DFIF, der 
ønsker at a flæ gge Dansk Svøm m e-og L ivred­
ningsforbunds Livredderprøve.

Indhold:
På kurset arbejdes der teoretisk og  praktisk m ed 
flg. emner.

•  A flæ gge lse  af livredderprøven m ed domm ere 
fra Dansk Svømme- og  Livredningsforbund.

•  2. del af Falcks kursus i livreddende nødbe­
handling.

Tid oa sted:
den 17.-19. april '98 i Ikast.

Din pris: kr. 750,- incl. livredderbluse.

Tilmelding: senest d. 16. feb. '98.

til Jane, Lizzi eller Nete 
på tlf. 6531 6560, hvis du 
vil vide mere om kurser.

Blad/joumaUstik
Vi anvender de nyeste teknikker

Et kursus hvor du også kommer på research i mar­
ken, da kurset kombineres m ed DFIF’s vinterlands­
stævne i Å lborg i marts ’98.

M ålgruppe:
Kurset henvender sig til alle m ed interesse for 
informations- redaktionsarbejde.

Indhold:
På kurset arbejdes der med:
•  layout/grafisk design  •  reportage
•  journalistik •  pressefoto
•  kildecitering •  research
•  vinkling af historier •  billedbeskæring

Tid og sted:
den 20. - 22. marts ’98 i Å lborg 

Din pris: kr. 700,-

Tihnelding: senest den  01. feb. '98.

Petanque II
M ålgruppe:
Kurset henvender sig til personer, der har deltaget 
på Petanque modul I.

Indhold:
Kurset er anden del af DFIFs instruktøruddannelse, og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med flg. emner:
•  Teknik

Taktik herunder bl.a. single- double- triplehold, 
læsning a f bane, forberedelse til kamp, koncen­
tration, psykisk stabilitet
Instruktionsteknik o g  undervisningsmetoder via 
emnerne: Stilling, greb  om kugle, indlægning 
høje / lave kast, bom bning o g  opfølgning.

•  Regler og  fortolkning € Individuel test.

Tid & Sted:
den 20.-22. marts '98 i Ry

Kursuspris: kr. 2.100,-
DFIF-tilskud: kr. 1.400,-

Din pris: kr. 700,-

Tilmelding: senest d. 04. feb. '98.

Pistol II
M ålgruppe.
Kurset henvender sig til personer, der har været 
på Pistol modul I.

Indhold:
Kurset er anden del a f instruktøruddannelsen, o g  
der arbejdes teoretisk o g  praktisk med flg:
•  Skydeteknik •  M akkerm etoden
•  Instruktionsmetodik •  Instruktionsøvelser.

Tid og sted:
den 6.-8. marts '98 i M iddelfart

Kursuspris: kr. 2.100,-
DFIF-tilskud: kr. 1.400,-

Din pris: kr. 700,-

Tilmelding: senest d. 05. feb. '98.



DFIF “netter”
Vil du vide mere om DFIF og 

de mange tilbud om mo­
tionskampagner, leder- og 

instruktøruddannelse og service 
som DFIF kan hjælpe dig og din for­
ening med, lønner det sig med et 

kig på DFIFs internetadresse: 
www.dfif.dk

Her finder du også oplysninger 
om e-mail adresser på DFIFs styrel­
se, udvalgsformænd, den regionale

konsulenttjeneste og de ansatte på 
forbundskontoret i Nyborg.

En af de " store" afdelinger af 
hjemmesiden, drejer sig om forbun­

dete egenudviklede administrati­

ons- og turneringsplanlægningssy­
stem "SuperNova". Programmet er 
udviklet dels af DFIF's IT konsulent, 
dels af en række frivillige " Superbru­
gere" fordelt landet over.

I løbet af det kommende år, vil

forbundet også kunne give oplysnin­
ger om mange af de lokale forenin­

ger landet over. Foreningerne får 
både mulighed for at tilkoble deres 
egne hjemmesider, men også at pla­
cere oplysningerne på DFIF's server.

Hjemmesiden vil naturligvis bli­

ve opdateret op udbygget løbende. I 
den kommende tid, vil forbundet 

udvikle en speciel afdeling til lokal­
foreningerne. Disse sider vil indehol­
de forskellige former for service, 

som foreningerne kan bruge i dag­
ligdagen.

Petanque:
1 dags kursus i stævne- og turne­
rigstilrettelæggelse. Du kan væl­
ge mellem to datoer:

Søndag den 15. februar 1998 i 
Århus kl. 10.00-17.30 eller lørdag 
den 14. marts 1998 i Nyborg kl. 
10.00-17.30

Er du petanque-instruktør eller 
er du med i et udvalg, så har du nu 
muligheden for at lære mere om, 

hvordan et stævne eller en turne­
ring i petanque tilrettelægges.

På kurset vil du lære om:
* Planlægning af en turnering
eller et stævne

* Gennemførelse af turnering eller
et stævne

* Forskellige turneringsformer
med øvelser
* Alle mod alle turnering
* Cup-turnering
* Pulje - Cup turnering
* ABC cup

Tilmelding skal ske på tilmel­
dingsblanket, som sendes til for­
bundskontoret hurtigst muligt og 
senest den 31. januar 1998.

Kursuspris kr. 450

DFIF-tilskud kr. 250
Din pris kr. 200

Vil du vide mere så kontakt 
uddannelseskonsulent Jane Have 
Andersen på tlf. 6531 6560 eller 

send en e-mail til: jha.@dfif.dk

Statsstøtte til 
Idræt om Dagen 
projekter
24. uddeling februar 1998

FMI indkalder herved ansøgninger om til­
skud til Idræt om Dagen-projekter. Dvs. alsi­
dige lokale tilbud om organiseret fysisk akti­
vitet for ikke idrætsvante voksne i dagtimer­
ne, med særlig tilrettelagte idrætslige aktivi­

teter, specielt henvendt til ledige, pensionister, skifteholdsarbejdere 
m. fl. Tilbudene skal lægge vægt på socialt samvær og åbenhed samt 
struktureres med deltagerindflydelse og være non-profit.

■  Aktiviteten skal have Idræt om Dagen som hovedformål. Dvs. have 
selvstændig ledelse og regnskab, samt være registreret/godkendt 
af FMI som Idræt om Dagen arrangør 1995/96. (Dette gælder ikke 
for projekter under etablering).

■  Aktivitetstilbudene skal være idrætslig alsidige og henvende sig til 
ikke idræts vante voksne deltagere.

■  Aktivitetstilbudene skal være varierede og engagerede med mulig­
heder for deltagelse flere gange ugentligt.

Der kan ydes tilskud til:
Etableringsudgifter.

■  Udvikling og forsøg - f.eks. i forbindelse med nye aktiviteter, 
opsøgende virksomhed, PR-fremstød o.lign.

■  Særlige omkostninger vedr. leje, transport m.v. som er nødvendige 
til aktiviteterne.

*  Vedligeholdelse af materiel, informationsmateriale, administrati­
onsudgifter m.v.

Ansøgningsskema kan rekvireres hos FMI, og for at komme i betragt­
ning til 24. uddeling skal det indsendes senest den 1. februar 1998 til: 

FM I Idrættens Hus 
Brøndby Stadion 20 
2605 Brøndby  
Tlf. 43 26 26 26

Da ikke alle ansøgninger vil kunne imødekommes, er det v ig tig t at 
udfylde skemaet om hyggelig t m .h.t. projektets formål, om fang og  øko­
nom i med konkret angivelse a f hvad der søges om  tilskud til (helst med  
angivelse af priser) samt evt. vedlægge folder o. lign. Svar på ansøgnin­
gerne forventes udsendt i marts.
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Vejen til skatten

A ktivitetsudvalget i DFIF lan­
cerer nu en helt ny “Regn­
bue-folder” hvor medlemmer 

kan søge om støtte til ny aktiviteter. 
De nye retningslinier blev vedtaget 
på rep.-mødet i Ringkøbing, og kort 
fortalt har Aktivitetsudvalget søgt at 
skabe en mere smidig og tidssvaren­
de tilskudsmodel. Samtidig er til­
skudsrammerne justeret i opadgåen­
de retning, således at der nu også er 
mulighed for at støtte større projek­
ter. Regnbuen er nu opdelt i 3 hoved­
områder. “Særlige områder", “Idepul­

jen” og "Opstarttilskud” .

"Særlige områder”
Særlige områder dækker over:
* Ældreidræt
* Idæt om Dagen

* Familie Idræt
* Virksomheds-Trim.

Tilskud til disse områder kan max. 
udgøre 15.000 pr. indsatsområde, og 
der kan ikke ydes støtte til enkelts­
tående arrangementer.

“Idepuljen”
Formålet med idepuljen er at 

fremme forsøgs- og udviklingsarbejde 
med lokalt hidtil ukendte, nyskaben­
de aktiviteter og aktivitetsforme. Til­
skud fra Idepuljen kan max. udgøre
35.000 kr. pr. aktivitet eller projekt.

“Opstarttilskud”
Formålet med Opstarttilskud er at 

fremme iværksættelse af motionsakti­
viteter og -kampagner. Der kan ydes 
tilskud til motionsaktiviteter, der ikke 

er på forbundets til enhver tid gæl­
dende indberetningsskema, samt til 

opstart af forbundets motionskam­
pagner. Opstarttilskuddet kan max. 
udgøre 4.000 kr. pr. aktivitet eller 
kampagne, og kan kun ydes en gang 
til samme aktivitet eller kampagne.

Kontakt en konsulent
Hvis du vil have succes med din 

ansøgning, går vejen over en af DFIFs 
to aktivitetskonsulenter - Bo Isaksen 
eller Steffen Røjskjær. Inden du kaster 

dig ud i planlægningen af en ny

Aktivitetsudvalget er på gaden med en 
ny Regnbuefolder. s m e d e n

spændende aktivitet, kan du med for­
del kontakte en af aktivitetskonsulen­

terne. Især omkring iværksættelse af 
aktiviteter, hvortil der søges tilskud 

fra Idépuljen, er det en fordel for alle 
parter, at der har været en aktivitets­

konsulent koblet på fra starten.
Alle tilskud skal ansøges på særli­

ge ansøgningsskemaer. Der er udar­

bejdet 3 forskellige - et til hvert områ­
de - som bringer dig rundt om alle 
punkter. Husk at formanden for din 
forening skal skrive under. Skemaer­
ne får du på forbundskontoret.

Idrætsårsm øder i DFIF

Idrætsudvalget i DFIF indkalder nu til idrætsårs­
møder i følgende idrætsgrene: Badminton, bord­
tennis, billard, bowling, dart, kegler, riffelskyd­

ning og pistolskydning. Årsmøderne finder sted på 

Hotel Nyborg Strand den 4. april med start kl 11.00.
Idrætsudvalget gør opmærksom på, at forslag 

der ønskes behandlet skal være indsendt til idræts­
sekretariatet i senest den 4. februar. Indstilling af 
kandidater til valg til idrætssektionerne skal ind­
sendes senest den 4. marts. Indstillingerne skal 

indholde en lederprofil af den indstillede.

Ny folk i dartsektionen
På idrætsårsmødet i dart den 27. september sid­

ste år besluttede man at afholde et nyt møde den 4. 
april, med det ene punkt på dagsordenen, at få 
valgt en ny idrætssektion. Både formand Palle Sten­
høj og medlem Preben Krogh har valgt at udtræde 

af sektionen af private årsager. Tove From, FKS 
Odense er indstillet til valg til dartsektionen, men 

på årsmødet skal der således vælges endnu en per­

son til sektionen. Indstillinger skal indsendes 
senest den 4. marts 1998 til idrætssekretariatet på 

forbundskontoret i Nyborg.

Villige til en ny tørn
Der er valg til formandsposten i alle de 7 reste­

rende idrætssektioner, og i alle tilfælde er man villi­
ge til at tage en ny tørn på 2 år. I riffelsektionen er 
Vibeke Sørensen, Odense villig til genvalg, og 
sådan forholder det sig også med pistolsektions for­
mand, Klaus Frank, Silkeborg. I bowlingsektionen 
tager Arne Sørensen, Køge også gerne en ny perio­
de, og formanden for bordtennissektionen, Tage 

Brostrøm, Slagelse modtager også genvalg. I bil­
lardsektionen er formanden Ole Toft, Aalborg i stø­

det til en ny periode, og badmintonsektionen har 
Otto Hansen, Slagelse også mod på et genvalg.
Hos keglespillerne vil formand Hugo Hørlyck gerne 
våge over, at det går rigtigt til i en ny 2-årig perio­

de.
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Vinderne i julekonkurrencen
1. Hvem bruger færrest penge på folkeoplysn.?

_____ 22: Assens Jernløse 1: Hobro
2. Hvad hedder DSB Fritid nu?

21: DJIF gg; DSBF________ 2: DJF
3. Hvor spilles nytårsstævnet i skak?

_____ 22: Odense W,: Nyborg 2: Bov
4. Hvor mange firmaer et tilmeldt V.T.?

22: 30__________  40 1: 25
5. Kolding Firma-Sports haludvidelse tog?

21: 15 år M: 10 år %\ 12 år
6. Hvad bruger Skive på Folkeoplysning?

22: 417 kr.________3S; 703 kr. 1: 661 kr
7. Hvad kostede Kolding FS' haludvidelse

_____ 21: 7,4 mio. 12: 8,4 mio. Si: 6,4 mio.
8. Antal medl. i sportsklubben i Coloplast?

21: 500 gg; 400 %: 600
9. Hvor finder vinterfestivalen 1998 sted?

_____ S: Lillehammer 12: Hovden 1: Åmli
10. Hvor blev Idrættens Rigsdag afholdt

11: København 1 : Odense 2: Vejle
11. Antal deltagere ved kredsst. i Vejle?

21: 334 1 : 500 2: 600
12. Hvor finder DFIFs Aktive sneferie sted?
_____ 21: Åmli__________1: Lillehammer I :  Geilo
13. Hvor afvikles DFIFs livredningskurser?

H: ROFI 1 : Ikast 2: Kolding

De 13 rigtige tegn i Firmaidræts julekonkurrence.

Firmaidræts lille julekonkurren­
ce “Vind julegaven til Mor” 

blev endnu engang en solid 
succes med over 300 indsendte tips­
kuponer. Der var svaret rigtigt på 
langt de fleste tipskuponer, men et 
par af spørgsmålene har dog allige­
vel voldt læserne problemer. På 
spørgsmålet om, hvor vinterfestiva­
len i 1998 for den europæiske firma­
idræt finder sted, havde flere kryd­
set af ved Åmli i Norge. Det er rette­
ligt i Lillehammer. Det er nemlig i 
Åmli at DFIFs Aktive sneferie holder 
til. De 13 rigtige tegn kan du se her 
ved siden af.

Nete Mikkelsen, der til daglig er 
den første du kommer i kontakt med 
når du ringer til forbundskontoret, 
gav den i rollen som lykkens gudin­
de, og hun fandt frem til følgende 
vindere i julekonkurrencen:

Vinderen af et lækkert fritidssæt 
fra DFIF blev Helle B. Hansen, Fak­
se. 2. præmien, shorts og T-shirts 

også fra DFIF, blev vundet af Bent 
Larsen, Struer. 3. præmien, en 

sportstaske også fra DFIF, gik til

Poul Klavsen, Viborg.

4.-10. præmien, et par dejlige 
sportsokker fra DFIF blev vundet af 
Anja Jane Protin, Vissenbjerg, An­
nelise Larsen, Nørre Alslev, Erik

Højland, Korsør, Hanne Clemmen- 
sen, Odense, Lisbeth Svendsen, 
Grenaa, Mona Kristensen, Ikast og 

Torben Lilhauge, Middelfart.

Mange ansøgninge 
til idrætsbyggeri

Det har været et travlt år for 

Lokale- og Anlægsfonden, 
skriver formanden for fonden 

Inger Nesgaard i det sidste nyheds­
brev fra fonden i 1997. Fondens 

bestyrelse har behandlet knap 800 
ansøgninger, der dækker over støtte 

tilvidt forskelige projekter, ligefra 
tocifrede millionbeløb til mindre 
udvidelser af klublokaler og være­
steder til foreningslivet.

Fonden er til for at fremme og 
støtte byggeri og faciliteter inden 

for idræts- og kulturlivet - fra reno­
vering af en spejderhytte til storsti­

let udbygning af et klubhus, fra

oprettelsen af et lokalt samlingssted 
for rulleskøjtefreaks til store kultur- 
og musikhuse og idrætsfaciliteter, 

der kan danne en anderledes ramme 
om anderledes oplevelser og aktivi­
teter.

Uddelingerne i 1997 har udgjort 
ialt 71 mio. kr. i direkte etablerings­
tilskud. Fonden har ydet lånefinan­
siering på ialt 34 mio. kr. og stillet 
ydelsesgarantier for 775.000 kr. I 

samme periode har puljen til klublo­
kaler og væresteder støttet med 11 
mio. kr.

Der kan gives støtte til organisa­
tioner, foreninger, kommuner og

andre, der skaber og driver facilite- 3

ter inden for fritids- og kulturområ- |
det på almennyttig basis. Intet &

o S
enkeltområde har fortrinsret til fon- ?
dens midler. Har du adgang til inter- g
nettet, kan du få yderligere oplys- S
ninger og rekvirere ansøgningsske- ,1
maer på fondens hjemmeside: g
http://www.loa-fonden.dk/. L
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FJERNUNDERVISNING
-  Nyborg-Kerteminde Handelsskole

KURSER TIL PC-KØREKORT
-  arbejd hjemme i dit eget tempo dag, aften eller nat
- når det passer dig eller din virksomhed

Det stærkt stigende antal hjemme-PCére gør det naturligt, at kursusdeltagelse også 
sker ved anvendelse af den nye teknologi, hvor tid og sted passer ind i den enkeltes 
hverdag.

Handelsskolens Kursusafdeling har udviklet en række kurser til fjernundervisning, 
heriblandt kurser, der indgår i Dansk Dataforenings internationale PC-kørekort.

For at deltage på disse kurser kræves kun:
at du eller din virksomhed er i besiddelse af en PC med modem, internet- 
forbindelse og nødvendigt programmel til løsning af opgaverne.

PC-kørekort kurser gennemføres i 7 moduler:
Modul 1: Grundlæggende forståelse for IT 
Modul 2: PC én og dens styresystem (Windows '95)
Modul 3: Tekstbehandling (WordPerfect, Word eller Works) 
Modul 4: Regneark (Lotus, Excel eller Works)
Modul 5: Databaser (Access)
Modul 6: Præsentations- og tegneværktøjer (MS-PowerPoint) 
Modul 7: Informationsnetværk (Internettet)

Kurserne starter løbende og skal ikke tages i nogen bestemt rækkefølge - det 
er dig der vælger mellem følgende:

Kursus modul 1+2+7 
Kursus modul 3 
Kursus modul 4 
Kursus modul 5 
Kursus modul 6

Kursusnummer PCFU-127 
Kursusnummer PCFU-30 
Kursusnummer PCFU-40 
Kursusnummer PCFU-50 
Kursusnummer PCFU-60

I forbindelse med ovennævnte kurser er der mulighed for at erhverve det interna­
tionale PC-kørekort gennem en række tests i de enkelte kursusmoduler.
Der er ikke krav om forudgående kursus for deltagelse i tests, der afholdes på alle 
landets handelsskoler mod særskilt betaling og eftertidsbestilling.

O)
£ °  ~ Kursus- og Erhvervsafdelingen
aJ ® a> Ringvej 3 - 5800 Nyborg
f  § 2 Direkte telefon: 63 31 11 09
(D C 0)
P  >. E email: jh@ n-kh.dk

o internet: http://www.n-kh.dk

20

mailto:jh@n-kh.dk
http://www.n-kh.dk


A fs lag  til Gørding  
Træ ningscenter

DFIF styrelse har den 6. decem­
ber afvist en optagelsesansøgning 
fra Gørding Træningscenter. Med 
afgørelsen har DFIFs styrelse lyttet 
til en indsigelse fra Ribe Amtskreds 
og Aktiv Fritid i Glejbjerg imod, at 
Gørding Træningscenter optages 
som selvstændig forening under 
DFIF.

DFIFs styrelse begrunder afsla­
get med, at der i kommunen allere­

de er en firmaidrætsforening, med 
hvem det må være naturligt at sam­
arbejde med, og at der kun er tale 

om motionsaktiviteter i et trænings­
center. Man finder ligeledes, at en 
optagelse vil kunne danne præce­
dens for forbundets nuværende fore­
ninger med uoverskuelige økonomi­
ske konsekvenser tilfølge.

Sam arbejde m ed N orge
I samarbejde med Vest-Agder 

Bedriftsidrettskrets afvikler DFIFs 

Nordjyllands Amtskreds et idræts- 
og kulturstævne i Kristianssand den
25.-27. september 1998. De norske 
arrangører kalkulerer med deltagel­

se af omkring 1.300 nordmænd. Fra 
Danmark regner man med 100 - 200 
deltagere. Udover deltagelse i en 
lang række aktiviteter, vil man få til­
bud om en sejltur med skoleskibet 
"Sørlandet" rundt i skærgården, for­
tæller DFIFs konsulent Jan Grum­
strup, der er koordinator på idræts- 
og kulturdagen.

Svendborg F irm a Sport
er gået på internettet med deres 

egen hjemmeside. Hjemmesiden er 
bygget meget overskueligt op, og 
giver på fin vis information om fore­
ningen og hvilke aktivitetstilbud 
SFS har på programmet.

Internetadressen er: 

http://home6.inet.tele.dk./sfs
Der er oprettet link til SFS's 

hjemmeside fra DFIFs hejmmeside: 
www.dfif.dk

X I P* BjSP*
L c t Ä

irma Klubbernes Skaksam­
menslutning (FKS) i Køben­
havn indbyder atter engang 

til uofficielle firmamesterskaber i 
hurtigskak for sammensatte hold.

Mesterskaberne arrangeres af 
FDBs Idrætsforenings skakafdeling, 
FKS og DFIF, København.

Turneringsform: Hver klub til­
melder deres spillere i styrkeorden. 
Spillerne fordeles efter styrke på et 
af de 6 hold. Minimum 36 spillere 
eller 6 pr. hold for at afvikle stævnet. 
Der spilles 5 runder med 25 min. 

betænkningstid pr. spille. A lle hold 
kommer til at møde hinanden og 
FIDEs regler for hurtigskak er gæl­
dende.

Indskud: 25 kr. pr. spiller der går 
ubeskåret til præmier. Præmiesum­

men bliver forøget med tilskud fra 
DFIF, Københavns Amt.

Spilletidspunkt: Søndag den 8. 
marts 1998. Amkomst kl. 10.00 og

Alle hold kommer til at møde hinanden 
ved de uofficielle firmamesterskaber i 
hurtigskak for hold.

slut kl. 17.30 med spisning og 

præmieoverrækkelse.
Tilmelding: Senest den 27. febru­

ar til formanden for FDBI-skak, Kurt 
Flyvholm Kristensen, Rismarken 9, 
2680 Solrød Strand tlf. privat 5314 
3325, tlf. arbejde 4386 4673, fax 5314 
3325 eller til formanden for FKS- 

København, Regnar Busk Sørensen, 
Bybuen 3 ,1 th, 2740 Skovlunde, tlf. 
4291 0753.

Repræ sentantskabs­
m øde i KFI

Medlemsklubberne erindres her­
med om, at KFI (Kommunernes Fri­

tids- og Idrætsforbund) afholder 
ordinært rep.-møde:

Lørdag den 14. februar
1998 kl. 11.00.
Dagsorden iflg vedtægterne. 

Mødet finder sted på Dansk Firma­

idrætsforbunds kontor, Storebælts- 
vej 11, 5800 Nyborg, der er belig­
gende ca.. 5 min. gang fra Nyborg 
Station.

Der gøres opmærksom på, at der 
kan deltage 2 stemmeberettigede 
repræsentanter fra hver klub. KFI 

yder befordringsgodtgørelse efter 
billigste offentlige transportmiddel 
mod dokumentation. Efter mødet er 

KFI vært for ved en bespisning. Til­
melding til spisning senest den 11. 
februar 1998 til formanden; Finn 
Nissen, Kildehøjen 88, 8240 Risskov, 
tlf. 8621 0725, m.tlf. 2084 0725.

KFI håber at mange klubber vil 
møde op og dermed påvirke og sti­
mulere bestyrelsen med forslag og 
ideer til det fremtidige arbejde.

E F C S : K a ran tæ n e  
til k u g le s tø d e r

Doping: Under Eurofestivalen i 
Tronheim i juni 1997 blev der foreta­

get dopingtests på 11 idrætsudøvere 
der deltog i svømning og atletik. Her 

viste det sig, noget overraskende, at 
en begisk kuglestøder blev testet 

positiv. Det belgiske nationale speci­
alforbund blev underrettet, og Guy 
de Grauwe fra det belgiske firma­
idræts forbund oplyser, at kuglestø­

deren er idømt karantæne fra alle 
konkurrencer i to år, ligesom han 
naturligvis er udelukket fra deltagel­
se i de to kommende Eurosportsfesti­
valer.

Dopingsagen er blevet drøftet på 
et eksekutivmøde i EFCS, hvor man 

var enige om, at der indbydelser til i 
de kommende sportsfestivaler vil bli­
ve gjort særskilt opmærksom på, at 

der kan tages dopingtets under festi­
valerne, ligesom alle positiv testede 
vil blive indberettet til det nationale 
specialforbund.
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D F IF

Dansk
Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg

Telefon 6531 6560 
Telefax 6530 1426 
DFIFs homepage: 
www.dfif.dk

Ekspedition: Man.-torsdag 
kl. 8.00-15.30.
Fredag kl. 8.00-15.00

Generalsekretær
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 6222 5733 
Mobiltlf. 4013 8733

Styrelsen:
Formand Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6950 Ringkøbing 
Tlf. 9732 5520 
Fax. 9732 5458 
Mobiltlf. 4098 6560

Næstformand Jørn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
Tlf. 7557 2322 
Mobiltlf. 4091 4274

Tonny B. Andersen 
Løvetandsvej 73 
8870 Langaa 
Tlf. 8646 7104 
Fax. 8646 7114 
Mobiltlf. 2081 7252

Kurt Petersen 
Lumbyesvej 12 
4200 Slagelse 
Tlf. 53 52 75 35 
Mobiltlf. 4045 7859

Peder Bisgaard 
Kighusvænget 21 
3400 Hillerød 
Tlf. 4226 9643 
Fax. 4824 9643 
Mobiltlf. 4018 8630

Redaktør
John Thrane 
Capellavænget 12 
5210 Odense NV 
Tlf. 6616 0888 
Mobiltlf. 2045 5502

Uddannelseskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 6531 7253 
Mobiltlf. 4045 7862

IT-konsulent
Lars Borup Andersen 
Kissendrupvej 18 
5800 Nyborg 
Mobiltlf. 4016 8560

Aktivitetskonsulenter:
Bo Isaksen 
Vestergade 3 
5881 Skårup 
Tlf. 6223 1433 
Mobiltlf. 4045 7861

Steffen Røjskjær 
Mosegårdsvej 21 
5000 Odense C 
Tlf. 6590 7538 
Mobiltlf. 4045 7860

Forbundskonsulenter:
Jørgen Rasmussen 
Lovvej 10, Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 5376 1635 
Fax. 5376 0335 
Mobiltlf. 2142 1635

Sannie Kalkerup 
Skovhaven 6, Eskilstrup 
4560 Vig 
Tlf. 5932 8384 
Fax. 5932 8441 
Mobiltlf. 4045 7863

Jan Steffensen 
Ærtekilen 6 
5492 Vissenbjerg 
Tlf. 6447 3317 
Fax. 6447 3387 
Mobiltlf. 4033 9920

Torben Laursen 
GI. Kongevej 48 
6200 Aabenraa 
Tlf. 7463 2515 
Fax. 7463 2514 
Mobiltlf. 4045 7864

Jan Grumstrup 
Banegårdsvej 27 
9500 Hobro 
Tlf. 9851 0101 
Fax. 9852 0235 
Mobiltlf. 4033 9832

Henning H. Jensen 
Humleballe 10, Søvind 
8700 Horsens 
Tlf. 75 65 91 09 
Fax. 75 65 93 96 
Mobiltlf. 40 33 99 21

H æ d e rs te gn  
til fo rm a n d  
o g  re v iso r

To ledere fra Holbæk 

Firma Sport (HFS) har mod­
taget DFIFs hæderstegn. 
Formanden for HFS, Kim 
Lynge Nielsen startede i 
badmintonudvalget i 1987, 
for allerede samme år at 
blive næstformand i fore­

ningen. 1 1988 blev han 
valgt til formandsposten. 

Kim har i årenes løb udvist 
et utroligt engagement for 

foreningens udvikling, 
både med hensyn til 
opstart af nye idrætsgrene 
og uddannelse af instruk­

tører, og han har været 
stærkt medvirkende til, at 
Holdbæk Firma Sport i dag 
har et solidt fundament til 
at få sine egne lokaler. 

Samtidig er Kim også 
redaktør af foreningens 
blad, og han har gjort et 
stort stykke arbejde med at 

udvikle bladet.
Frank Pedersen var 

den 28. september 1987 
med til at stifte HFS, og 
som en af initiativtagerne 

blev Frank valgt til at sid­
de i fodboldafdelingen. I 

dag sidder Frank som

G erlev-Pris til 
IOC-kritiker

Den engelske journa­
list Andrew Jennings fik
den 6. januar 1998 Gerlev- 

Prisen. Det er 19. gang 
prisen på 12.500 kr. udde­

les og prisen gives til 
opmuntring af ytringsfri­

hed og demokrati og til 
støtte af initiativer, der tør 
anfægte den etablerede 
idrætspolitiske orden.

Andrew Jennings fik 
prisen for sin dybdeboren­

de og afdækkende journa­
listik om IOC og dens for­

revisor, og sammen med 
kasserer Gunner Sørensen 
holder Frank et vågent øje 
med økonomien i HFS. 
Hæderen blev overrakt af 
styrelsesmedlem Kurt 
Petersen, DFIF ved den 
ordinære generalforsam­
ling i HFS den 26. nov.

1997.

F ortjen sttegn  
til fo d b o ld ­
m an d

Ved rep.-mødet i Nak­
skov Firma Sport den 27. 
nov. 1997 modtog Benny 
Jensen DFIFs fortjenst­
tegn for sin indsats for for­
eningen igennem 25 år. 
Igennem årene har Benny 

været en stor og alsidig 
arbejdskraft for NFS. Ben­
ny blev tilknyttet bestyrel­

sen i 1972 som tilrette­
lægger af udefodboldtune- 
ringen, og i 1982 blev han 
formand for udvalget, en 

post han varetog frem til 
sommeren 1997.1 1983 
blev Benny udvalgsfor­
mand for indefodbolden 
og var det frem til 1988, 
hvorefter han var menigt 
medlem af udvalget frem 
til 1995. Styrelsesmedlem 

i DFIF, Kurt Petersen var 
på pletten og overrakte 
Benny hæderen.

valtning af de olympiske 

lege. Sammen med journa­
list-kollegaen Vyv Simson 
udgav han i 1992 bogen 
"Ringenes Herrer” , hvori 

der rettes en søndelem- 
mende kritik af IOC og af 

dets præsident, Juan 
Antonio Samaranch, hvis 

fascistiske fortid under 
Franco-styret i Spanien 
bliver oprullet i bogen. To 
år senere blev Andrew 
Jennings af en schweizisk 
domstol idømt fem dages 
fængsel for bagvaskelse af 

Samaranch.

22

http://www.dfif.dk


N y e  k m  tak ste r fra  
1. jan u a r  1998
Taksterne for skattefri rejse- og 
befordringsgodtgørelse for kørsel 
i egen bil er ændret med virkning 
fra 1. januar 1998. Ligningsrå­
dets satser for 1998 er således:
■ for kørsel indtil 12.000 km 
årligt, 2,39 kr. pr. km.

■ for kørsel udover 12.000 km 
årligt, 1,34 kr. pr. km.
Det er en forudsætning , at 

arbejdsgiveren fører kontrol med 
antallet a f kørte km. 12.000 km- 
grænsen gælder kun for den 
enkelte arbejdsgiver. For benyt­
telse af egen  motorcykel er sat­
sen som for egen  bil.

Vinterlandsstævner:

Sidste frist for tilmelding den 10. 
februar 1997

I marts måned afvikler DFIF 
vinterlandsstævner i en lang 

række idrætsgrene. Den 8.-9. 
marts går det løs med badmin­
ton i Herning, dart, fodbold og 

kegler i Kolding, og pistolskyd­
ning i Ringkøbing.

W eekenden efter, den 15.-16. 
marts spilles der billard i Oden­
se, bordtennis i Aalborg, b ow ­
ling i Ringkøbing amt, og rif­
felskytterne finder vi i Randers. 
Den næste w eekend den 22.-23. 

bliver der spillet volleyball og 
håndbold i Frederikhavn.

Tilmelding til DFIFs lands­
tævner skal ske på DFIFs skema­

er, og skal fremsendes gennem 

egen sammenslutning, via kred­
sen

senest den 1. februar 1997
og være på DFIFs forbundskon­
tor senest den 10. februar 1997.

N y  fo ld e r  fra  D F IF
DFIFs markedsføringsudvalg har 

fremstillet en lille informationsfol­
der, med tryk på ydersiden og med 
blank inderside, vedat bruge folde­
ren får du en flot præsentation af 
dine informationer på en enkl måde, 
som også er genkendelig for med­
lemmerne fra gang til gang.

Folderen blev præsenteret på 
rep-mødet i Ringkøbing, og forenin­
gerne kan bruge folderen til invitati­
oner, programmer, medlemsinforma­
tion og m.m.

Folderne kan bestilles hos for­
bundskonsulent Henning H. Jensen 
på tlf. 75 65 91 09 og de første 1000 

stk er ganske gratis. Prisen for 1000 
foldere er fremdeles 334 kr.

M ark e t in g sk o m ité  i 
E F C S

EFCS: Arbejdet for at fremme 

den europæiske firmaidræts federa­
tion (EFCS) sportsfestivals skal nu 
intensiveres. På et møde i ekseku­
tivkomiteen i EFCS, har man opret­
tet en marketingskomité, hvori Guy 
de Grauwe, Belgien, Kersti Jaråker, 
Norge, Jorma Savola, Finland og 
Charnay Francisque, Frankring, har 
sæde. Komiteen får også til opgave 
at skaffe sponsorer med det formål 
for øje, at der skal oprettes et fast 
sekretariat for organisationen.

Julegave til eliten
Den politiske vilje til at forbedre 

Team Danmarks - og dermed elite­
idrættens - økonomi har længe været 
til stede. Nu giver den sig også en 
kontant udslag. Kulturminister Ebbe 
Lundgaard lovede i sommer at tildele 
Team Danmark 5 miil. kr. ekstra i 
1997, på den betingelse, at også DIF 

ville bevilge 5 miil. kr. ekstra. Det har 
DIF givet tilsagn om, og Team Dan­

mark fik således lige før jul tilført i alt 
10 miil. kr. oven i de ordinære tilskud.

I forbindelse med forhandlingerne 
om tips- og lottoloven, der forventes 
at falde på plads i løbet af januar, 
håber ministeren på at kunne sikre 
Team Danmark en mere varig for­
højelse.

Badminton og skydning 
med i Italien

På samme møde blev det endelig 
fastslået, at skydning og badminton 
kommer med på programmet ved 
sportsfestivalen i Trentino i Italien i 
1999. Begge idætsgrene er nævnt 
som obligatoriske discipliner for 
afvikling af sportsfestivaler under 
EFCS, og Franco Ragazzi fra de itali­
enske arrangører oplyste, at begge 

idrætsgrene vil være med i Bulletin 2 
der vil blive præsenteret i forbindel­
se med vinterfestivalen i Lilleham­
mer i marts 1998.

O v e rs ig t  o v e r  la n d ss tæ v n e rn e  1998
Badminton 21.-22. marts i Aalborg
Billard, vinter (hold) 21.-22. marts i Aalborg
Billard, sommer (indv.) 12.-13. sept. i Århus
Bordtennis 21.-22. marts i Aalborg
Bowling 21.-22. marts i Hillerød
Dart, vinter 14.-15. marts i Randers
Dart, sommer (hold) 12.-13. sept. i Køge
Fodbold, vinter 14.-15. marts i Køge
Fodbold, sommer 19.-20. sept. i Holstebro
Håndbold, vinter 21.-22. marts i Esbjerg
Håndbold, sommer 12.-13. sept. i Slagelse
Kegler 28.-29. marts i Nyborg
Petanque 19.-20. sept. i Middelfart og Fredericia
Pistol, vinter (15 m) 14.-15. marts i Nakskov
Pistol, sommer (25 m) 12.-13. sept. i Ringkøbing
Riffel, vinter (15 m) 21.-22. marts i Aalborg
Riffel, sommer (50 m) 12.-13. sept. i Haderslev
Volleyball 14.-15. marts i Kalundborg

Husk! Sidste frist for tilm elding til D FIFs
vinterlandsstæ vner er den 10. februar 1998.
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M ed  m orm or 
t il ju le fes t
A f Else Strange, Motion og Samvær, 
Hirtshals Familie- & Firmaidræt

To generationer nød hinan­

dens selskab da “Motion og 

Samvær” i Hirtshals holdt 

juleafslutning sammen med 

Røde Kors børnehaven.

lt var ikke helt som det plejer 
at være, da “Motion og Sam­
vær” under Hirtshals Familie- 

& Firmaidræt afviklede deres julear­
rangement i Hirtshallen den 15. de­
cember. Godt nok startede den hyg­
gelige formiddag for de 93 seniorer 

med opvarmning til musik, men midt 
under opvarmningen “gik båndet i 
stykker” , og i stedet indtog 8 lancier­
dansere fra dagcentret Lynggården 
halgulvet og gav opvisning. Bagefter 

var det - til stor fornøjelse - seniorer­
nes tur til at træde dansen til tonerne 
fra Lynggårdens orkester, der i 
dagens anledning var udvidet med 
Anja Krogsgaard fra Røde Kors børne­

haven på saxofon.

Børn og ældre sammen
Efter dansen blev seniorerne pla­

ceret foran scenen, og så var det bør­
nenes tur til at optræde, for det er 

netop ideen med arrangementet, at 
bringe børn og ældre sammen og give 
dem en god oplevelse. Med mormor

eller farfar som tilskuere blev der 
opført forskellige sanglege og nisse­
optrin, og efter hvert optrin bukkede 
og nejede de små nisser og rotter for 
publikummet. Det sidste indslag i 
børnenes optræden var et flot krybbe­

spil med engle, hyrder med får og 
Jomfru Maria og Josef med det lille 
Jesusbarn. Især englene var flotte og 

udstyret med hver sin blokfløjte som 

de blæste i - ikke spillede på.

Fællesdans og sanglege
Efter anstrengelserne på scenen 

var der is til børnene, også var der tid 

til det sidste indslag i julearrange­
mentet, fællesdans og sanglege i hal­
len. Alle de 93 seniorer og 44 børne­

havebørn og deres ledere i skøn fore­
ning hyggede sig med “jeg gik mig 

over sø og land” og “med hænderne 
si’r vi klap, klap, klap” samt mange 
flere af de kendte gamle sanglege, 
som seniorerne også kender fra deres 

barndom.
Efter sanglegene var forbi gik 

turen hjemad igen for børnehavebør­
nene, og for seniorerne gik turen ind 

til det veldækkede julefrokostbord, 
hvor menuen stod på sild, grønlang­
kål og hamburgryg, medisterpølse 

såmt ikke at forglemme - en kop kaf­
fe, så de sidste nyheder fra Hirtshals 

og omegn kunne skylles ned inden 
“Motion og Samvær" holdt julepause.
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